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Evento promosso 
dall’Ordine TSRM PSTRP di Bologna

PERCORSI ONCOLOGICI D'ECCELLENZA:  
MULTIDISCIPLINARIETA' E 

CENTRALITA' DEL PAZIENTE
NELL'AREA METROPOLITANA DI BOLOGNA

SABATO 11 OTTOBRE 2025 

Programma 
8:30 – 9:00 Registrazione partecipanti
9:00-9:30 Saluti istituzionali  

9:30 – 10:30  I Sessione - DIAGNOSI - 
Moderatori: Dott.ssa Elisabetta Calzolari,  Dott.ssa Valentina Ovi 

9:30 - 9:45 “Segni e sintomi oculari nei tumori cerebrali:
valutazione e trattamento ortottico”
Relatori: Dott.ssa Angela Briziarelli (Ortottista)

9:45 – 10:00 “Oltre l'immagine: il ruolo centrale del TSRM 
nella diagnosi precoce del tumore mammario"
Relatore: Dott. Stefano Trazzi (TSRM)

10:00 –10:15 “Marcatori tumorali per diagnosi, prognosi e target
therapy: il ruolo del laboratorio”
Relatore: Dott.ssa E.ugenia Franchini (TSLB)

10:15 – 10:30 Discussione

 10:30 – 11:00 Coffe Break

11:00 – 13:15 II Sessione - CURA & ASSISTENZA
Moderatori: Dott.ssa Laura Morisi,  Dott.ssa Elisa Gasparrini,
Dott. Giuseppe Smeraldi , Dott. Giuseppe Tallerini 

11:00 – 11:15 “Parodontite e cancro al colon: fusobacterium
nucleatum correlato alla  resistenza  alla chemioterapia”
Relatore: Dott.ssa Lara Pedrini (Igienista dentale)

11:15 – 11:30 “Casi multidimensionali complessi in età pediatrica:
leucemia e spettro autistico: esemplificazione clinica” 
Relatore: Dott.ssa Monica Manni (TNPEE)

11:30 – 11:45 “Restituire Identità: il ruolo del Tecnico Ortopedico
nell’assistenza, riabilitazione e nel reinserimento  del paziente
oncologico: focus sull’applicazione delle epitesi facciali in
silicone  nei percorsi riabilitativi integrati”
Relatore: Raffaele Terribile (Tecnico ortopedico)

11:45 – 12:00 “La cura condivisa: l'interazione tra TSRM 
e triade familiare in radiologia pediatrica"
Relatori: Dott. Matteo Rignanese, Dott.ssa Simona Orefice (TSRM)

12:00 – 12:15 “PDTA melanoma dell’uvea presso l’ Ospedale
Maggiore di Bologna”
Relatore: Dott. Patrick Di Terlizzi (Ortottista)

12:15 – 12:30 “L'algoritmo della rete onco-nutrizionale per una
risposta adeguata ai bisogni di salute”
Relatore: Dott.ssa Ursula Giordani (Dietista)

12:30 – 12:45 “La preabilitazione in oncologia testa-collo.”
Relatore: Dott.ssa L.aura Panfili (Logopedista)

12:45 – 13:15 Discussione 
 

13:15 – 14:15 Pausa Pranzo

14:15 - 15:30 III Sessione: RICERCA & SVILUPPO
Moderatori: Dott.ssa Federica Caveduri,  Dott.ssa Federica Zanzico

14:15 – 14:30 “Protocollo ERAS nella ginecologia oncologica”
Relatore: Dott.ssa Caterina Pieri (Dietista)

14:30 – 14:45 “Follow up ecocardiografico del paziente in terapia
chemio/radio terapica” 
Relatore: Dott.ssa A.lessia Lippolis (TFCPC)

14:45 – 15:00 “Tracking CAR-T: un aiuto alla clinica per valutare
l’efficacia della terapia cellulare”
Relatore: Dott.ssa Francesca Ricci (TSLB) da remoto

15:00 – 15:15 “PET-TC dinamica: il TSRM tra tecnologia avanzata e
personalizzazione del processo di presa in carico”
Relatore: Dott.ssa Michela Moscarino (TSRM)

15:15 - 15:30 Discussione
 
 
15:30 - 16:30 IV Sessione: PREVENZIONE
Moderatori : Dott. Gianluca Lorenzi,  Dott.ssa Monica Guidotti

15:30 – 15:45 “Lichen planus, leucoplachia, eritroplachia:
i segni precancerosi del cavo orale” 
Relatore: Dott. Zeno Melloni (Igienista dentale)

15:45 – 16:00 “Prevenzione dei tumori nei luoghi di vita e di lavoro”
Relatore: Dott. A.lessio Trinari (TPALL)

16:00 – 16:15 “Screening tumore Colon Retto in Emilia Romagna”
Relatore: Dott. Rocco Biscione (TSLB)

16:15 - 16:30 Discussione

16:30- 17:30 Tavola rotonda con le Associazioni  
Moderatori: Dott. Mariano Cecere, Dott.ssa Laura Morisi

17:30 – 18:00 Chiusura dei lavori
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Faculties

Responsabile scientifico: 

Dott. Giovanni Iannuzzi (TSLB - Presidente Commissione d’albo TSLB di Bologna - Azienda USL di Bologna)

Moderatori:
Dott.ssa Calzolari Elisabetta (TSRM - Collegio dei Revisori dei Conti Ordine TSRM PSTRP di Bologna -
Azienda USL di Bologna)
Dott.ssa Caveduri Federica (TSLB - Collegio dei Revisori dei Conti Ordine TSRM PSTRP di Bologna - 
Azienda USL di Bologna)
Dott. Cecere Mariano (TSRM - Vicepresidente Ordine TSRM PSTRP di Bologna - Azienda USL di Bologna)
Dott.ssa Gasparrini Elisa (Ortottista - Azienda USL di Bologna)
Dott.ssa Guidotti Monica (Logopedista - Responsabile rapporti Libera Professione Ordine TSRM PSTRP di
Bologna -  IRCCS AOU Policlinico di Sant'Orsola)
Dott. Lorenzi Gianluca (TPALL - Referente Ordine TSRM PSTRP di Bologna per le Parti sociali
e supporto amministrativo - Presidente Commissione d’albo TPALL di Bologna - Azienda USL di Bologna)
Dott.ssa Morisi Laura (Dietista - Segretario Ordine TSRM PSTRP, Presidente Commissione d’Albo Dietisti
Bologna, Consigliere Commissione d’albo nazionale Dietisti - Azienda USL di Bologna)
Dott.ssa Ovi Valentina (TFCPC - IRCCS AOU Policlinico di Sant'Orsola)
Dott. Smeraldi Giuseppe (Tecnico ortopedico - Presidente dell'Ordine TSRM e PSTRP di Torino, Aosta,
Alessandria e Asti - Membro del comitato Centrale FNO) 
Dott. Tallerini Giuseppe (TNPEE - Presidente Commissione d’albo TNPEE di Bologna - Consigliere
Commissione d’albo nazionale TNPEE - Azienda USL di Parma) 
Dott.ssa Zanzico Federica (TFCPC - Responsabile formazione continua Ordine TSRM PSTRP di Bologna
Presidente Commissione  d’albo TFCPC Bologna - IRCCS AOU Policlinico di Sant'Orsola)

Relatori:

Dott. Biscione Rocco   (TSLB - Azienda USL di Bologna)
Dott.ssa Briziarelli Angela (Ortottista -Azienda USL di Imola)
Dott. Di Terlizzi Patrick (Ortottista - Azienda USL di Bologna)
Dott.ssa Franchini Eugenia (TSLB - Azienda USL di Bologna)
Dott.ssa Giordani Ursula (Dietista - Azienda USL di Bologna)
Dott.ssa Lippolis Alessia (TFCPC - Azienda USL di Bologna)
Dott.ssa Manni Monica (TNPEE - Libero professionista)
Dott. Melloni Zeno (Igienista dentale - Libero Professionista)
Dott.ssa Moscarino Michela (TSRM - IRCCS AOU Policlinico di Sant'Orsola)
Dott.ssa Orefice Simona (TSRM - IRCCS Istituto Ortopedico Rizzoli)
Dott.ssa Panfili  Laura (Logopedista - IRCCS AOU Policlinico di Sant'Orsola)
Dott.ssa Pedrini Lara (Igienista dentale - Libero Professionista)
Dott.ssa Pieri Caterina (Dietista - IRCCS AOU Policlinico di Sant'Orsola)
Dott.ssa Ricci Francesca (TSLB - IRCCS AOU Policlinico di Sant'Orsola)
Dott. Rignanese Matteo (TSRM - IRCCS AOU Policlinico di Sant'Orsola)
Dott. Terribile Raffaele (Tecnico Ortopedico - Centro protesi INAIL, Vigorso di Budrio)
Dott. Trazzi Stefano (TSRM -  - Azienda USL di Bologna)
Dott. Trinari Alessio (TPALL - Azienda USL di Bologna)     


